РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ

Межрегиональная общественная организация

РОССИЙСКОГО  профЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

 работников культуры

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 февраля 2021 года                                                                                   № 3
О работе Балашихинской территориальной организации

профсоюза работников культуры по созданию безопасных
условий труда
Считая одним из важнейших направлений деятельности профсоюзных организаций защиту законных прав работников на здоровые и безопасные условия труда, сохранение их здоровья в процессе трудовой деятельности Президиум Межрегиональной общественной организации Российского профессионального союза работников культуры
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Информацию «О работе Балашихинской территориальной организации профсоюза работников культуры по созданию безопасных условий труда»  /Председатель – А.Г. Пономарева/ принять к сведению.

II. Комитету Межрегиональной организации:

1. Осуществлять постоянный контроль за состоянием условий, охраной и безопасностью труда в организациях отрасли, расследованием несчастных случаев на производстве, за своевременным и качественным проведением медицинских осмотров работников.

2. Обеспечивать взаимодействие Межрегиональной организации с Союзом «Московское областное объединение организаций профсоюзов» и Государственной инспекцией труда Московской области для предотвращения нарушений прав членов профсоюза в области охраны и безопасности труда.

3. Cодействовать выполнению мероприятий по созданию безопасных условий труда, установленных в Московском областном трехстороннем (региональном) соглашении между Правительством Московской области, Союзом "Московское областное объединение организаций профсоюзов" и объединениями работодателей Московской области и в Соглашении между Министерством культуры Московской области и Межрегиональной общественной организацией РПРК.
4. В целях изучения передового опыта организации охраны и безопасности труда принимать участие в ежегодной международной выставке «Безопасность и охрана труда», проводимой под эгидой Министерства труда и социальной защиты РФ и Ассоциации «СИЗ».
5. Оказывать содействие членским организациям в проведении специальной оценки условий труда, не допускать случаев ущемления прав работников или уменьшения объемов льгот и компенсаций работникам при реализации ФЗ «О специальной оценки условий труда».
6. Продолжить практику организации обучения по охране труда по соответствующим программам на базе обучающих организаций Московской области с выдачей удостоверений установленного образца.
7.  В связи со значительными изменениями в 2021 году законодательной базы в части регулирования охраны и безопасности труда, в том числе с введением в действие пакета новых правил по охране труда, провести дополнительное обучение и проверку знаний требований по охране труда для соответствующих категорий на базе обучающий организаций Московской области.

8. Проводить обучение профсоюзных кадров и актива в соответствии с Планом работы на соответствующий год с целью обеспечения высокого уровня подготовки профсоюзных кадров по контролю за созданием безопасных условий труда, в том числе с применением дистанционных форм обучения.

9. Оперативно обеспечивать членские организации методическими, правовыми, справочно-информационными материалами и документами в части касающейся охраны и безопасности труда, информировать об изменении действующего законодательства.

10. Координировать деятельность территориальных и первичных профсоюзных организаций по обеспечению контроля за состоянием условий и охраной труда. Изучать и распространять положительный опыт работы профсоюзных организаций.
III. Территориальным и первичным профсоюзным организациям:
1. Осуществлять проверку условий и охраны труда в организациях отрасли, соблюдения трудового законодательства работодателями, расследованием несчастных случаев на производстве, за своевременным и качественным проведением медицинских осмотров работников.

2. Добиваться обязательного включения в территориальные соглашения и коллективные договоры мероприятий по улучшению условий, охраны и безопасности труда работников, в т.ч. направленных на реализацию мер по снижению профессиональных рисков.

3. Осуществлять постоянный  контроль   за  реализацией обязательств по охране и безопасности труда, принятых в территориальных соглашениях и коллективных договорах.
4.
Выстроить систему организации работ, обеспечивающую участие работников и первичных профсоюзных организаций в принятии решений по вопросам охраны труда и здоровья работников.

5.
Обеспечивать работу представителей профсоюзных организаций в комитетах (комиссиях) по охране труда, в комиссиях по проведению специальной оценки условий труда и других комиссиях, создаваемых на уровне организаций в целях реализации требований по охране и безопасности труда.
6. Инициировать избрание уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюзных организаций в организациях отрасли. Добиваться включения в коллективные договоры дополнительных социальных гарантии для уполномоченных по охране труда профсоюзных организаций за счет средств работодателей и осуществлять контроль за их предоставлением.
7.
Рассматривать обучение профсоюзного актива, как инструмент, обеспечивающий эффективную деятельность профсоюзной организации по созданию безопасных условий труда в учреждениях.
8. Оперативно доводить до сведения членов профсоюза подготовленные Комитетом Межрегиональной организации материалы информационного и методического характера. Активно использовать их в своей работе.
IV. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на комиссию по правовой защите и охране труда Комитета Межрегиональной общественной организации Российского профессионального союза работников культуры.
Председатель Межрегиональной

общественной организации РПРК                              Т.Н. Барсукова